



رئیس جمهوری:

اگر سرمایه اجتماعی نباشد سنگ روی سنگ بند می شود؟

گروه سیاست: حسن روحانی، رئیس جمهوری، جشنواره بین‌المللی فارابی را فرصتی برای تکریم صاحب‌نظران علوم انسانی و اسلامی دانست و با بیان اینکه بزرگ‌ترین مسئولیت در حل معضلات جامعه بر عهده علوم انسانی است...

صفحه ۳

دوشنبه ۲۵ بهمن ۱۳۹۵ - ۱۵ جمادی الاول ۱۴۳۸ - ۱۳ فوریه ۲۰۱۷



سخنگوی کارگزاران:

۳ شرط مرعشی برای بهتر کردن اوضاع کشور

گروه سیاست: سیدحسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران، در گفت‌وگویی مفصلی که با خبرگزاری تسنیم انجام داده درباره موضوعات مختلفی از جمله ویژگی‌های مرحوم هاشمی و نیز بررسی عملکرد دولت روحانی و انتخابات آینده صحبت کرده...

صفحه ۲

سال چهاردهم - شماره ۲۸۰۲ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

سوزاندن گنج طبیعی

نرسی قربان



در ماه‌های اخیر، به دلیل بردوت هوا مصرف گاز مردم افزایش چشمگیری داشته است. معمولاً در چنین شرایطی به ازای هر درجه کاهش دما، میزان مصرف گاز نیز افزایش پیدا می‌کند. مصرف بی‌رویه گاز در اماکن اداری نیز فشار مضاعفی بر منابع گازی کشور وارد می‌کند. نگارنده در برخی اماکن دولتی با صحنه‌ای تکراری مواجه شده‌ام که دمای سیستم‌های گرمایشی به اندازه‌ای بالا و فضای محیط کار چنان بیش‌ازحد گرم شده بود که در فصل زمستان برای خنک‌کردن فضا، سیستم‌های خنک‌کننده را روشن کرده بودند. روشن‌ماندن چراغ‌ها و سیستم‌های گرمایشی در روزهای تعطیل در این اماکن، از دیگر موارد هدررفت انرژی به شمار می‌رود. در زمان تولید نفت نیز مقداری گاز به همراه آن به وجود می‌آید که چه در زمان حال و چه در گذشته، آن را می‌سوزانند. میزان هدررفت گاز در کشور، سالانه حدود ۱۴ میلیارد مترمکعب است. این میزان اتلاف گاز در سال به اندازه استفاده سالانه کشورهای یونان، دانمارک، نروژ و فنلاند است. نشتی لوله‌های انتقال، گازهایی که در مشعل‌های واحدهای پالایش و پتروشیمی سوزانده می‌شود و مواردی از این دست از دلایل هدررفت این گنج طبیعی کشورمان است. مصرف درست و بهینه گاز، نیازمند فرهنگ‌سازی و گذر زمان و نیازمند رویکرد یکسان دولت و ملت است تا رفته‌رفته به اصلاح و بهبود فرهنگ مصرف انرژی بپردازند. این مهم اتفاقی نیست که بتوان آن را یکی، دو روزه اصلاح کرد؛ اما همین امروز به‌طور جدی اقدام در این زمینه، دیر شده است. نقش مردم در جلوگیری از اتلاف و مصرف بی‌رویه گاز حتماً مهم است. مردم می‌توانند با استفاده از لباس گرم در منازل خود و پائین‌آوردن دمای سیستم‌های گرمایشی، تعویض در و پنجره‌های قدیمی و جایگزینی انواع لوازم خانگی نظیر یخچال، لباس‌شویی یا ظرف‌شویی بر مصرف با لوازم استاندارد در مصرف بهینه برق، از اتلاف و هدررفت انرژی جلوگیری کنند؛ چراکه بیشتر برق تولیدشده ما از طریق گاز تولید می‌شود؛ بنابراین با صرفه‌جویی در مصرف برق، می‌توان در مصرف گاز نیز صرفه‌جویی کرد. به‌تازگی مرکز پژوهش‌های مجلس نیز مباحثی درباره قیمت گاز در داخل کشور و تولید بهینه گاز با هزینه پایین داشته که می‌تواند مورد توجه شرکت ملی نفت و گاز ایران واقع شود. خوراک صنایع پتروشیمی، حاوی اتان کمی است و غالب گازهای استفاده‌شده برای خوراک یا سوخت صنایع، متان بوده و خوراک برخی از واحدهای پتروشیمی نیز اتان است که به‌طور جداگانه به آنها داده می‌شود. همچنین گاز خطوط انتقال گاز نیز اتان بسیار کمی و درصد بالایی از متان دارد. کمبود گاز در فصول سرد سال و مصرف بی‌رویه آن باعث می‌شود عرضه خوراک پتروشیمی‌ها کاهش یابد؛ چراکه در شرایط اضطراری، چاره‌ای جز عرضه گاز به صنایع نیست. اگرچه شرکت ملی گاز در پوشش‌سازی گازی شرکت‌های خصوصی در سه ماه آخر سال، تعهدی در قراردادهای ندارد؛ اما فقط در مواقع اضطراری همچون اتفاق اخیر قطع‌شدن گاز ترکمنستان به ایران، شاهد کاهش عرضه گاز به صنایع و پتروشیمی‌ها هستیم. آنچه مشخص است در موضوع هدررفت گاز، همه عوامل مؤثر بوده و نمی‌توان تنها بخش خانگی را مقصر دانست؛ اما اطلاع‌رسانی به مردم درباره ارزش افزوده‌ای که هر مترمکعب گاز می‌تواند در صنایع و پتروشیمی ایجاد کند، امری ضروری است.

♦دبیر کمیسیون محیط‌زیست و انرژی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل

گفت‌وگوی اختصاصی «شرق» با عباس آخوندی نگرانی‌های آقای وزیر



عکس: امیرچندی، شرق

صفحه ۴

سخنگوی قوه قضائیه:

حکم زنجانی در حال اجراست

محسنی‌اژه‌ای: ۲ نفر در پرونده پلاسکو بازداشت شدند

می‌تواند آن را تمدید کند». حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای افزود: «تمدید مرخصی به تشخیص دادستان یا قاضی بستگی دارد و مشابهاتی در این زمینه نیز وجود داشته است. به عنوان مثال به محکومان مالی برای جلب رضایت، مرخصی بیش از پنج روز اعطا می‌شود». او در پاسخ به خبرنگار «شرق» درباره آخرین وضعیت شکایت رئیس دولت اصلاحات از سردار نقدی نیز گفت: اطلاعات جدید در این زمینه ندارم.

شرق: سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته در صدو هشتمین نشست خبری خود، درباره تمدید مرخصی مهدی هاشمی تا ۲۵ بهمن و اینکه مطابق با قانون زندانی فقط پنج روز می‌تواند از مرخصی استفاده کند، گفت: «این موضوع استثناء نیست، به تشخیص قاضی یا دادستان می‌توان مرخصی زندانی را تمدید کرد که درخواست آن ممکن است از سوی محکوم‌علیه یا خانواده او مطرح شود و دادستان یا قاضی پرونده

ادامه در صفحه ۶

ناگفته‌هایی از امام(ره)

آیت‌الله منتظری و شریعتمداری

امام به ایشان چیزی می‌گفتند، یکی از افراد به دفتر تلفن می‌زدند و مطلب را به من می‌گفتند. گاهی خود حاج احمدآقا مستقیم به من می‌گفتند و گاهی هم به دفتر می‌گفتند که دفتر بگوید.

• یکی از این موارد مربوط است به زمانی که آقای شریعتمداری با آقای ری‌شهری درباره کودتایی که آقای شریعتمداری مدتی به خاطر آن محصور شده بود، مصاحبه‌ای کردند...



حجت‌الاسلام مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی، در مصاحبه‌ای که با سایت جماران انجام داده، به خاطراتی از امام اشاره کرده که کمتر بیان شده است. گزیده این گفت‌وگو را در پی می‌خوانید.

• رابطه امام با روزنامه جمهوری اسلامی و شخص من معمولاً از طریق مرحوم حاج احمدآقا صورت می‌گرفت یا به دستور حاج احمدآقا بعد از اینکه

یادداشت

معلول به‌جای علت

آن، به معنای اختصاص بودجه‌ای مناسب برای پیشبرد چنین سیاستی است. این نیز به معنای بازتوزیع منابع است. به معنای زدن از جاهای دیگر «بسیاری از دختران ما را به ورطه هلاکت می‌کشاند و به آنها آموزش فساد و فحشا می‌دهند». ما هستیم که چنین می‌کنیم؛ با سوءمدیریت، با برخورد های خشن و نادرستمان، با تأمین‌نکردن زیرساخت‌ها برای همگان، با اجازه‌دادن به ظهور حاشیه‌نشینی‌های جدید، با توزیع نابرابر ثروت و درآمد، با ناتوانی در ارائه شغل آبرومند و با درک‌نکردن خواست‌های مدنی جوانان. اگر قرار است بر پیکر نحیف و ناتوان بی‌خانمانان شلاقی زده شود، ما باید خود را سپر بلا کنیم چراکه آنان قربانیان وضعی هستند که ما درست کرده‌ایم. ما باید دست به عقیم‌سازی خود بزنیم که نتوانستیم جامعه‌ای سالم تأسیس کنیم. در اینجا نیز به جای فرموله‌کردن راهکاری صحیح دست به تغییر صورت مسئله می‌زنیم. کاری که در گذشته بارها و بارها کرده‌ایم و نه‌تنها نتیجه مثبتی نگرفته‌ایم بلکه مسئله را بدتر هم کرده‌ایم. یک راهکار کارشناسی‌تر و انسانی‌تر، می‌تواند تأسیس کمپ‌هایی برای بی‌خانمان‌ها باشد. کمپ‌هایی با امکانات لازم برای زندگی و مکان‌هایی مناسب برای رشد و نمو و تربیت صحیح فرزندان آنان. در این کمپ‌ها، البته اگر زنان بی‌خانمانی مایل به زاد و ولد نباشند، اشکالی پیش نمی‌آید؛ چراکه انتخابی است در کنار امید به‌وجودآمده؛ چراکه این راهکار به معنای قراردادن آن در متن مسئله بزرگ‌تری به نام ضرورت ساماندهی بهینه نظام اجتماعی است. اندیشیدن درباره آن و عملیاتی‌کردن

انتظار ظهور بی‌خانمان‌های قیرخواب دیگری را در آینده داشت. ما نیز مقصیریم. این زنان (بی‌خانمان) نیستند که «بسیاری از دختران ما را به ورطه هلاکت می‌کشاند و به آنها آموزش فساد و فحشا می‌دهند». ما هستیم که چنین می‌کنیم؛ با سوءمدیریت، با برخورد های خشن و نادرستمان، با تأمین‌نکردن زیرساخت‌ها برای همگان، با اجازه‌دادن به ظهور حاشیه‌نشینی‌های جدید، با توزیع نابرابر ثروت و درآمد، با ناتوانی در ارائه شغل آبرومند و با درک‌نکردن خواست‌های مدنی جوانان. اگر قرار است بر پیکر نحیف و ناتوان بی‌خانمانان شلاقی زده شود، ما باید خود را سپر بلا کنیم چراکه آنان قربانیان وضعی هستند که ما درست کرده‌ایم. ما باید دست به عقیم‌سازی خود بزنیم که نتوانستیم جامعه‌ای سالم تأسیس کنیم. در اینجا نیز به جای فرموله‌کردن راهکاری صحیح دست به تغییر صورت مسئله می‌زنیم. کاری که در گذشته بارها و بارها کرده‌ایم و نه‌تنها نتیجه مثبتی نگرفته‌ایم بلکه مسئله را بدتر هم کرده‌ایم. یک راهکار کارشناسی‌تر و انسانی‌تر، می‌تواند تأسیس کمپ‌هایی برای بی‌خانمان‌ها باشد. کمپ‌هایی با امکانات لازم برای زندگی و مکان‌هایی مناسب برای رشد و نمو و تربیت صحیح فرزندان آنان. در این کمپ‌ها، البته اگر زنان بی‌خانمانی مایل به زاد و ولد نباشند، اشکالی پیش نمی‌آید؛ چراکه انتخابی است در کنار امید به‌وجودآمده؛ چراکه این راهکار به معنای قراردادن آن در متن مسئله بزرگ‌تری به نام ضرورت ساماندهی بهینه نظام اجتماعی است. اندیشیدن درباره آن و عملیاتی‌کردن

بی‌خانمانان نیست که بتوان با درگیرکردن آنان با انتخابی دیگر، از شرش خلاص شد. بی‌خانمانی، محصول شوم عملکرد نظام اجتماعی و اقتصادی است؛ محصول نوع خاصی از مناسبات اجتماعی و اقتصادی است؛ محصول شکل‌گیری حاشیه‌نشینی شهری و درگیرشدن بخشی از جامعه با اعتیاد است. محصول تاریخی ناموزون‌بودن فرایند توسعه و حذف‌شدگی اجتماعی و نظام‌مند بخشی از جمعیت است. بی‌خانمانی، پدیده‌ای نیست که یک‌شبه خلق شده باشد و یک‌شبه با عقیم‌سازی درمان شود. پدیده‌ای است بویا چراکه سرچشمه‌هایش در بستر نظام اجتماعی و اقتصادی نابرابر جوشان و در غلیبان است؛ بنابراین، در گذر زمان خود را بازتولید می‌کند. بی‌خانمان امروز، چندین سال پیش، فردی بدون مسئله بوده است؛ به‌تدریج، به دلایلی مانند بی‌کاری و دسترسی‌نداشتن به حداقل‌های زندگی و همین‌طور دسترسی سهل و آسان به مواد مخدر، در تله اعتیاد گرفتار شده و با تشدید اعتیاد سر از کارت‌خوابی در کوچه و خیابان و در نهایت قبر در آورده است. این روند، هم‌اکنون، در حال تکرارشدن برای عده‌ای دیگر از افراد جامعه است. عده‌ای دیگر که درحال حاضر چندان مشکلی ندارند اما قطعاً بی‌خانمانان کارت‌خواب کوچه و خیابان و در نهایت قیرخواب آینده خواهند شد. بی‌خانمانی، نتیجه وجود فرایندی اجتماعی و اقتصادی است. مادام که سازوکارهای فرایندی نابرابری‌زای اجتماعی جاری باشد، یکی از خروجه‌های آن، بی‌خانمانی و قیرخوابی خواهد بود. مادام که حاشیه‌نشینی وجود داشته باشد و مادام که بخش درخور توجهی از جامعه درگیر اعتیاد شود، باید



علی دینی‌ترکمانی
استادیار موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی

۱. چندی قبل و پس از درج مطلب نگارنده با عنوان «معلول را به جای علت گذاشتن و برخورد فاجعه‌آمیز با فقر و بی‌خانمانی» (وب‌سایت مدرسه اقتصادی نهادهی و وب‌سایت انجمن اقتصاددانان ایران) تعدادی از خوانندگان آشنا تماس گرفتند و گفتند عقیم‌سازی، سیاست موهجی برای پیشگیری از رشد پدیده بی‌خانمانی و همین‌طور بیماری‌هایی مانند ایدز در آینده است. در همان زمان یکی دیگر از دوستان در تایید نظر خود، متن گفت‌وگوی یکی از مدیران کل استانداری تهران را در این باره برایم ارسال کرد که به دلیل هم‌زمانی با موضوعاتی چون درگذشت آیت‌الله هاشمی و سپس موضوع پلاسکو، امکان پرداختن پیدا نکرد. این مقام مسئول در استانداری گفته بود: باید با پروژه قانع‌کردن زنان کارت‌خواب، عقیم‌سازی انجام شود تا جلوی بسیاری از آسیب‌های اجتماعی گرفته شود... وی با این جمله و ذکر موضوعاتی دیگر، جان کلام سیاست عقیم‌سازی را بیان کرده بود؛ به دلایلی که به اختصار خواهم گفت، می‌توان با استناد به این سخنان، نشان داد که رویکرد عقیم‌سازی دچار فقر اندیشه است؛ فقر اندیشه‌ای که از دلش راهکاری برای حل این مسئله مهم اجتماعی زاده نمی‌شود. ۲. بی‌خانمانی پدیده‌ای جدای از کل نظام اجتماعی نیست که بتوان با آن برخورد مجزایی کرد و انتظار درمانش را داشت. بی‌خانمانی، انتخاب

حرف اول

توضیحی درباره یک گزارش

شرق: در روزهای پایانی هفته گذشته، انتشار برخی نقل‌قول‌ها موجب شد گمانه‌زنی درباره پیشرفت احتمالی در حل مسئله حصر، به سرخط خبرهای رسانه‌ها تبدیل شود. در همین پیوند ماجرای دیدار با محصوران، نخست از نشست علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس در دانشگاه فردوسی مشهد سر زبان‌ها افتاد. کمی بعدتر علی مطهری خبر منتشرشده از سوی ایسنا را تصحیح کرد و گفت دیداری با محصوران نداشته، اما تلاش‌ها و برنامه‌هایی در راه است تا بتواند با سه شخصیت سیاسی در حصر گفت‌وگو داشته باشد. حسین کروی هم خبر داد به درخواست ملاقات با محصوران پاسخ مثبت داده شده، اما هنوز زمانی برای آن تعیین نشده است. پیش از این حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، معاون اول و سخنگوی قوه قضائیه، با اشاره به اتفاقات سال ۸۸، تأکید کرده بود حصر، مصوبه شورای عالی امنیت ملی است. او گفته بود: «شورای امنیت ملی تشکیل شد و این شورا تصویب کرد این افراد فعلاً در حصر باشند و محاکمه نشوند که این مصوبه کماکان به قوت خود باقی است.» اکنون پیگیری‌ها حاکی از آن است که دستگاه‌های ذی‌ربط و مسئول در ماجرا، همچون گذشته، مشغول انجام وظیفه خود در این رابطه هستند و آنچه به‌تازگی در این باره مطرح شده، صرفاً گمانه‌زنی رسانه‌ای بوده است.

هرگز نمیرد آنکه دلتش زنده شد به عشق خانواده محترم چاوشی

با اندوهی فراوان درگذشت جناب آقای مهندس جمال چاوشی را تسلیت عرض می‌کنیم و برای شما و کلیه بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو می‌ندیم. شرکت کشت و صنعت سوبابین گلستان

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

راه سبز	ققنوس	سفیر ساعی
۸۸۱۰۶۸۶۸	۲۴۵۲۵	۸۸۱۹۱۵۴۵
رجوع به صفحه ۱۷		

جدیدترین مدل های پوشاک فصل در فروشگاه های

ماکسیم

پوشاک نسل امروز... و فردا

maxim COLLECTION

روابط عمومی و بازرگانی: ۸۸۸۸۸۸۱۵

www.maximiran.com @maximclothes

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

رجوع به صفحه ۲۰

رجوع به صفحه ۵

رجوع به صفحه ۷

سازمان آگهی ها

۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۷۹۲۴۳۴

مرکز خرید نارون